§ VII. — *EX REGULA MAGISTRI.*

Interrogatio discipuli de obedientia, qualis esse debet.

Responsio Dei per magistrum. n Primus humilitatis gradus est obedientia sine mora. Sed hæc forma paucis convenit et perfectis, his qui nihil a Christo charius aliquid æstimantes, propter servitium sanctum quod professi sunt, vel propter metum gehennæ, vel divitias vitæ æternæ, mox aliquid imperatum a majore viderint, moram pati nesciunt in sequendo. De quibus Dominus dicit: *Obauditu auris obaudivit mihi* (Psal. xvii). Item dicit doctoribus: *Qui vos audit, me audit* (Matth. x). Ergo hi tales relinquentes statim quæ sua sunt, et voluntatem propriam deserentes, mox exoccupatis manibus, et

ctor fuit ut Dei mandatum quadam curiositate discenterent; dicebat enim ille veterator: *Cur præcipit vobis Deus,* etc. (Gen. iii). Videant igitur illi mandatorum discussores qualem parentem et auctorem habeant.

h *Etsi rectum fuerit.* Nempe id quod suo arbitrio egit.

i *Quo juxta verbum Domini,* etc. Id etiam docet Eusebius Gallicanus, homil. 2 ad monachos, vel juxta alios, 3: « Sciendum est quod quanto humiliores et obedientiores fuerimus, tanto super nos levius et dulcius jugum Domini sentiemus. » Hanc suavitatem et levitatem jugi et oneris Christi expertus est S. Dorotheus perfectæ hujus obedientiæ beneficio incredibili lætitia in animo perfusus: non tamen sine scrupulo, cum scriptum sit quod per multas tribulationes oporteat nos introire in regnum cælorum; ac proinde consulit per epistolam abbatem Joannem discipulum Barsanuphi, qui respondit eum qui se totum dedit obedientiæ, hac animi indolentia et tranquillitate frui, ideoque nihil esse quod vereatur, ut ipse Dorotheus refert doctr. 1.

j *Compulsoris.* Compulsor ille est qui horam operis Dei significat, de quo infra.

k *Inobediens.* Leg. *inobediens*, ut in cod. Vind.

l *Velut carbo.* Lege, *Velut si carbo,* ut in cod. Vindocinensi.

m *Gaudete in Domino, justi.* Ut in Psalterio Romano, sed verbis transpositis. Cætera citantur ex memoria.

n *Primus humilitatis gradus,* etc. Habetur in Regula ms. Mag. cod. Corb. Multa hic a sancto Beaudicto sunt encudicata.

quod agebant imperfectum relinquentes, vicino obedientiæ pede jubentis vocem factis sequuntur: et veluti uno momento prædicta magistri jussio, perfecta discipuli opera in velocitate timoris Dei ambæ res communiter citius explicantur. Sed hæc paucorum, perfectorumque forma infirmorum et pigrorum animos in desperatione sua satis non reddat attonitos; sed moneat ^a imitandos. Nam considerantes in nobis diversa esse vasa ^b flevilia, cum multum in diversis pigritiæ contulit tarda natura (nam quorundam auditus noscuntur surdo stupore ^c eviscere, quorundam etiam animos fusione subita in ^d silvosis cogitationibus cernimus aberrare), ideo remissius restrictionem obedientiæ in doctoribus relaxamus, ut combinata præceptione discipulis, et jussionem suam magistrum non pigeat repetere secundum testimonium Domini, qui vocans, *Abraham, Abraham* (*Gen. xxii*). Quæ ergo repetitio manifestat nobis Dominum ostendisse non posse sufficere unam vocem auditui. Nam in ipsis interrogationibus repetita magistri vox repræbatur. Discipulis secunda ideo interrogatio non respondentibus juste indulgetur, ut prima adhuc discipuli taciturnitas non reatui, sed reservatæ magistro reverentiæ [^e custodia] deputetur. In qua reverentia utilis discipulus tarde creditur frangere taciturnitatem, quam continet, ut non ad interrogationem tuam mox præceptis lingua suis te responsis occupet prius. In præceptionibus vero ideo magistri jussio repetitur, ut quamvis tardi aut negligentes sint auditores, cum secundo eis dicta primitus repetuntur, [usque adeo dignum est] jam obedientibus facis mora rumpatur. Si vero tertio (quod absit ut contingat), reatui deputetur. Nam et illud de duabus viis congrue hic et convenienter ^f taxandum est, id est, ^g latam, quæ ducit ad mortem: in quibus viis diversorum hominum obedientiæ gradiuntur, id est, per latam viam sæcularium, et sarabaitarum et gyrovagorum monachorum, qui aut singuli, bini, aut terni æqualiter viventes, et voluntarie ambulantes, et pro alterno imperio quidquid cuique placuerit, sibi vicibus invicem imperantes, quæ noluerint, peculiariter in se defendentes, cum in proprio unusquisque consilio non vult se vinci, scandala sibi tales nunquam faciunt esse absentia; mox post studiosam litem male congregati ac se invicem separantes, et sicut grex sine pastore oberrans per diversa dispersus sine dubio lupi faucibus occursurus: providentes sibi non Deo, sed proprio arbitrio novas iterato cellas, et ^h de se solo sibi soli abbatis nomina imponentes, monasteria videas esse pluriora